III. Quia paucis perfrinxiri, offendenda non sunt propriis Lutheri, Calvinisque verbis. De Ianenio infra dicam. Et, ut a Lutheris sententia arcessam, hic est illius de libero arbitrio articulus, quem LEO X. in bulla, Exurge Domine, anno 1520, edita contra eundem Lutherum num. 36. damnavit. Liberum arbitrium possit peccatum est res de solo iustitia. Et dam facit quod in se est, peccatum mortali. Paucis transcribam, non ex universis eius operibus, sed tantum ex opusculo de servo arbitrio adversus Erasmum, ubi ex infinito caniam veritatem. In alio quippe opusculis iam pridem omnem fuluerit libertatem: in quem errorum calamum acutum Erasmus, & Lutherum strenue exigavit, profravite. Lutherus vero infra haec protteria adversus Erasmum opusculum edidit, inscripsum de servo arbitrio, infernatum est Tom. III. operum Lutheri. Inquit ergo. Sequitur nunc liberum arbitrium esse plane divinum nomen, nec ulli posse competere, quam soli divinitate maiestatis... Quod si dominus tribuit, nihil retribui tribuitur quam si dominatus quoque eis tribueretur: quo sacrilegio nullum esse matu possit. Liberum arbitrio donatum Adamum sufficit, quis negat? Nullum itaque sacrilegium, quod arbitrio praditus homo sit. Larvam arbitrii quam in homine admittit Lutherus, paulo post explicat his verbis. Quod si omnino vocem eam omittere molamus, quod efficiat utimur, & religiosissimum; bona fide tamen eadem uti deceamus uti homini arbitrium liberum, non respectu superiorum, sed tantum inferioris serui concedatur: hoc est, ut scilicet jejunis facultatis, & proficiens habere ius utendi, faciendo, omittendo pro libero arbitrio, licet & plenum regatur solus Dei libero arbitrio, quoquaque illi placuerit. Ceterum erga Deum, vel in rebus que pertinent ad salutem, vel damnationem, non ha-

bet liberum arbitrium; sed captivus, subiectus, & servus est, vel voluntatis Dei, vel voluntatis satanae. Hoc est capitale Lutheri principium. Homines in civili commercio, officiis humanis, in comedendo, in bibendo, in faltando liberi sunt. In externe vero laudis negotio nulla libertate infraucti sunt, nullas in eodem habent partes; sed solus Deus, cuique humana libertatis cooperatio reiecta, salutem operatur nostram, passim tantum horum in suis fe libenter definiti arbitrio. Ita enim pergit ibidem. Regamus itaque per Christum, mihi Erasmo, tunc cum nobis saltum concedere, ut periculo conscientie nostra arbitrii, licet metu trepidare, vel saltum effrenum differre dognatis, quod tu ipse vides effi nihil, nisi inanem vocem, & frisperum syllabarum: scilicet, vis liberi arbitrii est, vis liberi arbitrii est; etiam si ad summum veneris, & omnia vestra probata sint, & confit. Dainde adhuc incertum apud ipsos tuos, an ea vox sit, vel non sit, cum ipsi inter se securi, & sibi ipsi non confit. Indiquissimum est, immo longe inferius, solo plurimata vocule unius, etudecum incertus, nostris conscientias vexari, quia Christus sanguine suo redemit. Ac, nichil vexari nos sanamus, rei accusamus superbie inaudite, quod tamen Patres post faciliorem contempnerimus, qui liberum arbitrium affuerint, cum verius, ut exdictis iudeis, nihil profus de libero arbitrio definierint: ac sub pretesto. & nomine illorum, liberti arbitrii dogma erigitur, cuius tamen neque speciem, nec nomen possunt ostendere, & mendaci vocabulo deludant oculos. Quia disputatio esse cum homine potest qui, omni fronte posita, blaterat, Patres, Augustinum, Hieronymum, Kilgumentum, Propterum, ceteroque nil de libere definitio arbitrio?

IV. Luculentius paulo post suam exponit sententiam, dum & Erasmi, & Catholicorum improbat doctrinam. Erasmus in suo adversus Lutherum opere, ut liberum propugnat arbitrium, in Semipelagianismum declinavit, cum liberum arbitrium suis se preparare viribus, seleque applicare ad gratiam accipientiam alteraret: contra quam doctrinam hoc pacto Lutherus, inventivit. Vides ne, mi Erasmo, hac definitione ipsius prodidi, quod harum rerum nihil omnino intelligis... ut supra dixi, minus dicit, & plus tribuit libero arbitrio quam omnes alii: neque totum libero arbitrio, omnia tamen illi tribuit. Tolerabilius longe tradunt Sophistae, vel saltem Pater eorum Petrus Lombardus, qui ha-

DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

81

liberum arbitrium dicunt esse facultatem discernendi, deinde & eligendi boni quidem, si deus gratia, malo vero, si deus gratia, ... Tu vero natus per vim facis libertatem arbitrii, quod suape, sine gratia, vi & fere applicare possit ad bonum, & se avertire a bono... Non hec dico, quod Sophistarum sententiam de libero arbitrio problem: sed quod tolerabiles esse ducam quam Erasmi: prius enim accedit ad veritatem. Non enim illi liberum arbitrium, sicut EGO, NIHIL esse dicunt; tamen, cum sine gratia ipsius nihil possit dicunt, praesertim Magister Sententiarum, pugnari Erasmo, immo videntur sibi ipsi quoque pugnare, & sola verbis controvergia sorgeri. Ita ergo Lutherus extinxit in falutis negotio liberum arbitrium contendit, ut nihil, vel ipsa gratia praeditus, homo agere valeat. Et profecto quod non est, nec lanare, nec erigere, nec pravenire, vel determinare, erga potest. Pergit Lutherus: Nihil nisi inanis vox liberis arbitrii resqua sit, velint nolint... Ego his verbis nihil possum concipi, quam liberum arbitrium esse inanem voculum, cuius res amissiva sit.

V. Scripturam testimonia ab Erasmo producta deludit Lutherus incredibili fatuitate. Ad illud Ioannis, Postquam dedit sis filios. Dei fieri, respondet: Ioannes non loquitur de alio opere hominis, neque magno, neque parvo, sed de ipsa innovatione, & transformatione bonitatis vestris... His homo MERE PAS- SIVE, ut dicitur, sibi habeat, ne facit quidam, sed fit totus. Post multa folia iterum clamat. Igitur ipsum ORIGINALE PEC-CATUM liberum arbitrium profus nihil finit posse nisi peccare, & damnari... Ego sane de me confiteor, si qua fieri posset, nullum mibi dari liberum arbitrium.

VI. Transcribendum integrum opusculum, aliquoquin ipsiu[m], mihi esset, si ea omnia congenerem vellem quibus probare contendit, liberum arbitrium titulum: vacuum esse fine re, purum putumque Sophistarum (sic vocat Scholasticos) pigmentum: & solam admittit (post-teneatorem), quam etiam voluntatem vocat. Dum hos, & alios similes errores in Lutheri lego, fatis mirari nequeo Lutheranos, qui tam deiranum Sycophantum in proprie leste Patriarcham venerantur, & ut Theologie reformatores exultollent vel ipsi inter eos doctores. Quid? Errant Lutherum non lequimur? Cum ergo ut legislatorum fulcipientis? Si erravit in fundamento universi iuris naturae adeo manifesto; quanto impudentius in obfurbitus arcans deliravit? Sublatu penitus Conc. Theol. Tom. VI.

te

per peccatum originale habeo arbitrio, legitima consecratione inferi heretarcha Lutherus ibidem, divinum decretum omnia necessaria prefuisse, & determinare. Decretum Dei fulmen vocat, sub quo liberum arbitrium peccante alienit. Vero Lutherus, sicut certas, ita quoque itam controversiam summa confusione, & perturbatione implicat, & involvit: ac psalmi antilogis manifeste hemeroplium conficit. Ad Calvinum, qui fuit errores clariori methodo exponit, & huius magis conflat, doctrinam describendam accedamus.

VII. Calvinus Lutheri de libero arbitrio doctrinam adoptavit. In hoc tantum discrepant. Lutherus in suis scriptis iudicat care, & immuni futore adrepescit, huc argue illic irruit: modut infans, modo ut fannio, & fido luctento & implico errores suos exponit. Contr. Calvinus profundus, acutus, valer, veritatis, arte scribendi peritissimus. Iram qui vexabatur, suo tempore exercet. Ut Lutherus veritatis, eruditio, & elegantissimo stilo superaret; ita facilis lectoribus imponit, & errores suos faciat, atque catholicorum dogmatum veritatem adulterat. Fateretur Calvinus, eamdem cum Lutherus, ex divine gratia efficacitatem, sed ex primi peccati mortali vulnere extinxit liberum arbitrium colligere.

VIII. Verba Calvini transcribo. Is in secundum Lib. Pighii de libero arbitrio haec scribit, Respondeo, & Lutherum, & nos omnes duplicitate confititare naturam: priorem, quam a Deo condita fuerat, quam puram & integrum fatumque fuisse; alteram, quam lapsu hominis vitia, suam integratitudinem perdidit. Et paulo post: Iam vero ut nihil pretermittat (Pighius) quod adiuvio quidobet modo confiteat Lutheri sententia, aut nostre, originem trahere a veteribus hereticis commemorant &c. Post multa libertatis, quam cum Lutherus defendit, notionem exhibet: Sed quoniam astute Pighius cum necessitate coactionem perpetuo confundit, quarum discrimen tenere, & diligenter meminisse plurimum ad propagandam questionem referit, hec quatuor, quid inter se differant, observare convenient, voluntatem aut liberam est, aut servam, aut sponteum, aut coactum. Liberam voluntatem vel iugis intellegunt, & sic Pighius quoque desinit, que bonum aut malum eligere habet in sua potestate. Coacta voluntas nulla est potest, cum alterum alteri repugnet. Verum docendi causa, quid significat, dicendum est, ut intelligatur quid sit coactio. Eam ergo sic vocamus, que non sponte-

se sua, nec interior electionis motu, inclinatur huc, vel illuc; sed exterior motu violenter fatur. Spontaneam dictimus quae alio se fecit; & grecumque dictum; non autem rapitur, aut tributus invicta. Serua potissimum voluntas est quae proper corruptionem sub malorum cupiditatum imperio captiva tenetur, ut nihil quamdam veliger possit, etiam id sponte, & libenter non extero moto impulsa faciat. Secundum hanc definitionem homini arbitrium concedimus, inquit spontaneum, ut si quid mali faciat, sibi ad voluntatem sua electioni imputare debet. Coadiuvem, & violenter tollimus, qui pignus cum natura voluntatis, nec simul confitit; liberum autem negamus, quia proper ingenitam homini primitatem (N. B.) ad malum necessario ferunt, nec nisi malum apparet queat. Atque hinc colligentes, quantum sit necessitatis, & coactionis differunt. Negant enim hominem dictimus invenimus trahi ad peccandum, sed quoniam voluntate sit eius voluntas, sed peccatum niger, & neque applicari ad opus potest. Lib. II. Inf. cap. II. & seqq. particularum quamplius libertatis, sicut & Lutherus, in officiis humanae societas admittit. Philolophorum effata precipue Marci Tullii, expendit. Morbos quo homines ex culpa contrahere, comparat ferociosus equis, qui exturbata ratione, seu aurota excuso, intemperanter, ac hanc modo laicitavit. Titillatus quippe animi nunc voluntatem illecebris, nunc falla bonorum imagine deluditor, nunc immodestus arbitrii affectibus. Inter tantam malorum multitudinem ardore virtutum ignitorum, & semina anima infusa teflatur Cicero, qui opinionum pravitate frequentissime inficiuntur. Philolophorum sententiam sumnam hanc esse fatetur. Subdit, Ecclesiæ Patres, ne Philolophorum, quibuscum certamen erat, cunctis contra le provocante carnique luape natura torpenti novam desidie ad bonum occasionem præberent, plus aquo humana voluntate vires extulisse, & Scripturas divinas Philolophorum dogmatis conciliare studuisse. S. Ioannem Chrysostomum omnium primum hic in parte errasse, quod docet, mala, & bona in nostra Deum posse voluntate; omnes Patres Graeci in extollenda voluntate nimis exceiliferi; certos veteres omnes, uno excepto Augustino, vacillasse, atque perplexe fulle locutor enuntiavit, Lutherum omnino imitatus. Ad Scholasticos tandem devenit, de quibus hac scribit §. 5. Princípio confectioni, nomen arbitrii magis ad rationem referendum, cuius est discernere inter bona & mala: epithem liber ad voluntatem proprie pertinet, quia ad utrumque sceti possit. Quare, cum liberas proprie voluntati conveniat, THOMAS optimè quadrare dicit, si liberum arbitrium dicatur vis electiva, quia misera quidem ex intelligentia, & appetitu, magis tamen ad appetitum inclinet. Iam habemus, in quibus siam esse doceant cum liberi arbitrii, in ratione scilicet, &

pietes ethnici, sed de corrupti hominis libertate, qualiter in femeptim experiebantur, locuti sunt. Perpiciebant, quin manibus ferre tangebant, virtutes inter & virtus differentias auferri, si ab homine auferatur libertas indifference. Naturæ rationalis ex peccato non periret. Ergo neque liberum arbitrium, seu neque mens, neque voluntas, que animam spiritualiter necessarii consequntur, evanescunt. Virtutæ utique, & iniquitatem voluntas est: idcirco sanari, & foribus abhui indiget; & preparari, & determinari ad bonum opus habet. Quod autem mortuum extinguitumque est, neque sanari, neque corroborari, neque applicari ad opus potest. Lib. II. Inf. cap. II. & seqq. particularum quamplius libertatis, sicut & Lutherus, in officiis humanae societas admittit. Philolophorum effata precipue Marci Tullii, expendit. Morbos quo homines ex culpa contrahere, comparat ferociosus equis, qui exturbata ratione, seu aurota excuso, intemperanter, ac hanc modo laicitavit. Titillatus quippe animi nunc voluntatem illecebris, nunc falla bonorum imagine deluditor, nunc immodestus arbitrii affectibus. Inter tantam malorum multitudinem ardore virtutum ignitorum, & semina anima infusa teflatur Cicero, qui opinionum pravitate frequentissime inficiuntur. Philolophorum sententiam sumnam hanc esse fatetur. Subdit, Ecclesiæ Patres, ne Philolophorum, quibuscum certamen erat, cunctis contra le provocante carnique luape natura torpenti novam desidie ad bonum occasionem præberent, plus aquo humana voluntate vires extulisse, & Scripturas divinas Philolophorum dogmatis conciliare studuisse. S. Ioannem Chrysostomum omnium primum hic in parte errasse, quod docet, mala, & bona in nostra Deum posse voluntate; omnes Patres Graeci in extollenda voluntate nimis exceiliferi; certos veteres omnes, uno excepto Augustino, vacillasse, atque perplexe fulle locutor enuntiavit, Lutherum omnino imitatus. Ad Scholasticos tandem devenit, de quibus hac scribit §. 5. Princípio confectioni, nomen arbitrii magis ad rationem referendum, cuius est discernere inter bona & mala: epithem liber ad voluntatem proprie pertinet, quia ad utrumque sceti possit. Quare, cum liberas proprie voluntati conveniat, THOMAS optimè quadrare dicit, si liberum arbitrium dicatur vis electiva, quia misera quidem ex intelligentia, & appetitu, magis tamen ad appetitum inclinet. Iam habemus, in quibus siam esse doceant cum liberi arbitrii, in ratione scilicet, &

voluntate. Nunc, quantum usque tribuant, breviter videndum superest. Post animadvertisse, triplicem ab Scholasticis distinguunt libertatem, a necessitate primam, secundam a peccato, a miseria tertiam. Quarum primam ita inharere voluntati contendunt, ut avelli ab eadem nequeat; duas alteras per peccatum amissas concedunt. Hanc distinctionem (inquit §. 5.) ego liberarere recipio, nisi quod illuc necessitas cum coactione perpetua confunditur. Inter quas quantum sit discrimen, & quam necessario considerandum, alibi apparet. Partem & nos, maximum esse discrimen contineant inter & necessitatem. Illa cum sponte, nec simul confitit; liberum autem negamus, quia anima spiritu necessarii consequntur, evanescunt. Virtutæ utique, & iniquitatem voluntas est: idcirco sanari, & foribus abhui indiget; & preparari, & determinari ad bonum opus habet. Quod autem mortuum extinguitumque est, neque sanari, neque corroborari, neque applicari ad opus potest. Lib. II. Inf. cap. II. & seqq. particularum quamplius libertatis, sicut & Lutherus, in officiis humanae societas admittit. Philolophorum effata precipue Marci Tullii, expendit. Morbos quo homines ex culpa contrahere, comparat ferociosus equis, qui exturbata ratione, seu aurota excuso, intemperanter, ac hanc modo laicitavit. Titillatus quippe animi nunc voluntatem illecebris, nunc falla bonorum imagine deluditor, nunc immodestus arbitrii affectibus. Inter tantam malorum multitudinem ardore virtutum ignitorum, & semina anima infusa teflatur Cicero, qui opinionum pravitate frequentissime inficiuntur. Philolophorum sententiam sumnam hanc esse fatetur. Subdit, Ecclesiæ Patres, ne Philolophorum, quibuscum certamen erat, cunctis contra le provocante carnique luape natura torpenti novam desidie ad bonum occasionem præberent, plus aquo humana voluntate vires extulisse, & Scripturas divinas Philolophorum dogmatis conciliare studuisse. S. Ioannem Chrysostomum omnium primum hic in parte errasse, quod docet, mala, & bona in nostra Deum posse voluntate; omnes Patres Graeci in extollenda voluntate nimis exceiliferi; certos veteres omnes, uno excepto Augustino, vacillasse, atque perplexe fulle locutor enuntiavit, Lutherum omnino imitatus. Ad Scholasticos tandem devenit, de quibus hac scribit §. 5. Princípio confectioni, nomen arbitrii magis ad rationem referendum, cuius est discernere inter bona & mala: epithem liber ad voluntatem proprie pertinet, quia ad utrumque sceti possit. Quare, cum liberas proprie voluntati conveniat, THOMAS optimè quadrare dicit, si liberum arbitrium dicatur vis electiva, quia misera quidem ex intelligentia, & appetitu, magis tamen ad appetitum inclinet. Iam habemus, in quibus siam esse doceant cum liberi arbitrii, in ratione scilicet, &

Nolite vobis condere thesauros in terra: & nolite timere eos qui occidunt corpus: & qui vult venire post me, abneget seipsum: & pax in terra hominibus bona voluntatis: "Et quod dicit Apofolus Paulus: quod vult facit: non peccat, si nubat; qui autem statuit in corde suo non habens necessitatem, potestatem suam habens sua voluntatis, & hoc statuit in corde suo seruare virginem suam, bene facit. "Item dicit. "Si autem volens hoc facio, mercedem habeo: " & alio loco: "Sobri estote, iusti, & nolite peccare... " Et aliud: "Omnis qui pie volunt vivere in Christo IESU, perfectionem patuerit: " & ipsi Timotheo: " Noli negligere gratiam que in te est: " & ad Philemonem: " Ne bonum tuum velet EX NECESSITATE effet, sed ex voluntate... " Item Ioannis in Epistles: "Nolite diligere mundum: " & cetera huiusmodi: nempe, noli hoc, & noli illud, & ab aliqd factendum, vel non factendum in divinis: monitis opus voluntatis existitur, satis liberum demonstratur arbitrium.

XI. Arrigata aures Calvinianae, adfelle animis. Nitionem liberi arbitrii exponit Augustinus, sitam non in actione spontanea, sed in facultate indifferenti agentia, hoc vel illud. Quoties divina Scriptura dicit: "Noli hoc, & noli illud; & ubi ad aliqd factendum, vel non factendum in divinis monitis opus voluntatis existitur, satis liberum demonstratur arbitrium. Quibus alio luculentioribus vocibus exprimere S. Doctor poterat indifferentiam ad agendum, vel non agendum, ad factendum hoc, vel factendum illud, ad arbitrii libertatem necessitatem esse? Et hanc doctrinam integro hoc libro repetit. Subdit cap. iv. Prinde, carissimi, sicut superioribus testimoniorum Scripturarum prebeatim sanctiorum ad bene vivendum, & ceterum agendum esse in homine liberum voluntatis arbitrium; si etiam de gratia Dei, sive qua ratione boni egere possumus, que sunt divinae testimonia, videamus... in hac re potestatem voluntatis ostendit, ubi ait: "Non habens necessitatem, potest voluntate habens sua voluntatis, ut servet virginem suam: " & tamen non omnes captiunt verbum hoc, sed quibus datum est. Quid? Paulus Apofolus exclusit ne necessitatem? Afferit ne, voluntatem nostram habere fervenda virginitas potestatorem, ut declinaret Phariseorum invidiam? Ne vero effutre quicquam valeat, Augustinus plus iusto extollere humanæ libertatis vires, semper addit in toto illo libro, & ubique, ubi de arbitrio sermonem habet, sibi ill-

lud nequaquam sufficiere, sed gratia Dei ergo. Nec tamen (continuo ibi subdit) sufficit arbitrium voluntatis humanae, nisi a Domino victoria concedatur oranti, ne intret in tentationem... Homo ergo gratia invatur, ne fine causa voluntati eius inheatur.

XII. Quid ad hoc explorata Augustini testimonia reportit Calvinus? Audi, & obfupce. Faciam (inquit loc. cit. in reliquo ad Pighium), quod hactenus solitus sum. Nomini enim alteri apius quam Augustinus ipsi mandari posse has partes existimo, ut mentem suam interpretetur. Quid ergo, cum homini liberum arbitrium tribuit, sub hoc nomine comprehensum, posse definit his verbis. "Voluntas (inguit) in homine semper est libera; sed non semper bona: aut enim a iustitia libera est, quando servit peccato, & tunc est malum; a peccato libera est, quando servit iustitia, & tunc est bona. Gravata vero Dei semper est bona, qua prius mala fuerat: per quam etiam fit ut ipsa bona voluntas, quam iam esse copit, augetur. "Habemus, non alia causa liberis voluntatum, nisi quia sponte meretus affectus. Pighius autem longe aliud requirit, ut felicitatem habeat vel bonum, vel mali eligendi facultatem. Libera est, inquit Augustinus, quia sponte. Verba deinde, quibus Calvinus aius exprimitur. Nos cavillatoris verba usurparunt, vere Augustinus partem mandamus, ut causam suam agat. Non modo de S. Peter verba illa, sponte mala, ab ipso Calvino adiecta, non adhibet; sed tanta evidencia indifferentiam voluntatis exponit, ut unus Calvinus imponeat similes oppositum audeat. Subdole, & ignifi fraude Augustini textum detracitum exhibet, ut facili facere impensis possit. Integrum Augustini testimonium exibito, initium capiens ut ultimus verbi adductus a Calvino. Per hanc etiam sit ut ipsa bona voluntas, quia est esse copit, augatur. Hic sicut Calvinus, pergit vero Augustinus: Et tam magna fuit, ut possit implere divina mandata, quando voluntas, cum valde perficieget coluerit. Ad hoc enim valet quod scriptum est: Si voluntas, conservabis mandata; ut homo, qui voluntari, non potuerit, noncum se plene velle cognoscat, & ore ut habeat tantam voluntatem, quanto sufficit ad implenda mandata. Sic quippe adiuvatur, ut faciat quod inebet... "Integrum Augustinus liber transcribens milie effet, si vellem ea omnia referre quae scribit, ut indifferentiam effectivis voluntatis ad utrumque extremum patetfaciat. Adiuvatur, inquit S. Augustinus, liberum arbitrium, ut decli-

DISSERTATIO I. DE HOM. OFFIC.

85

declinato male, eligat bonum. Si adiuvatur, ergo vivit, ergo operatur, ergo eligit unum prae aliis.

XIII. Heine colligas velim, quam iunctunde sint, & felicitate Lutheranorum, & Calvinistarum facta, que vel ipsa prima principia, intimo sensu cognita, perfracte negare non refrondant. Non modo voluntatem libertatem a necessitate clamant Lutherus, & Calvinus; sed eo prolapsi sunt, ut tanti erroris patrorum predicent Augustinum. Tolerari utrumque illorum inopinatio posset, si in explicatione libertate errarent. At, cum facti veritatem negent inculpissimam, omnium contra le indigneationem concitant. Calvinus ad fidera niquid Lutherum exaltat, rubamque, divino inflammat spiritu, vocat. Scribit enim aduersus Pighium Lib. I. Non Lutherum initio locutum, sed Deum per eis fidem insinuavit. Negre nos hodie loqui, sed Deum & celo virtutem suam exercere... Nam, si quis temporis illius fratum praeudente confundatur, quo exortus est Lutherus, eum alias fore omnes difficultates habuisse cum Apofolis communes videbit; una vero in iniquorum, ac duriorum fuisse eis conditionem quam illorum, quod nullum erat eis in mundo regnum, nullus principatus, cui illi bellum indicarent. Hic autem emergere nullo modo poterat, nisi eius imperii ruina, & interitus, quod non modo poterissimum erat, sed religia omnia, quasi obnoxia tenebat. Communis ergo cum Apofolis difficultates Lutherus habuit? Communia ieiunia, itinera, preces, martyrium? Communia fulminat labores in regnando folio monachico, in contumplando lacrymibus comparat, felix nam expectant. Deum ac diabolum felixibus. St. Deus illi infides, inquit, perinde ac moderatus & peritus felix, compotus illam negit, tarditatem incitat, nimiam celeritatem compescit, petulantiam, luxuriamque coeret, peruersiam retundit, in iram rectam deducit. Quid si eam diabolus occuparet, instar solidi, ac petulantis felix, per iras rapit, impellit in foras, per precipiti devolvit, ad contumaciam, ferociamque instigat. Tandem concludit voluntatem, Satana prouigis fascinatam, illi se ad omnem ductum obsequenter necessario preberet.